BONI BONII

IVRISCONSULTI CORTONENSIS
INTRODVCTIO AD TITVLVM
DE ADQVIRENTA VEL
AMITTENDA POSS.

NEAPOLI
CVM PRIVILEGIO

Excudebant Raymundus Amatus, & Ioan du Boy

Socij Anno Domini M D L X VI.

BONVS BONIVS IVRISCONSULTVS
Cortonenis Ampliss. Patri, & jurisperitiss. Antonio.
Lareo Antisliti Stabiensi, & Regio Sacello
prefecto. S. P. D.

GO nuper tecum de duobus iuris interpretandi generibus. Longiori fortasse sermone, quam Magistrum artis deceret, egi Antilles amplissime: Quorum alterum rudi illo decemuirum seculo, ad honorem etiam eorum qui eam facultatem tenebant, inualuis, qui leges, & iura duarum Graeciae ciuitatum imprimis bene moratur in Urbem inuenirunt: Quo certe tempore aut nullae, aut per paucas erant litterae. Ita primi ydemque novi iuris prudentes cum exemplis, & suis consuetudinibus quæ saepe mala est iuris interpretatio; atque auctoritatibus pro rationum momentis, tum verborum ethymologis, id est, originationibus (ut M. Fabius interpretatur) leges & iura Pop. Ro. tractabant. Alterum autem Graeciae non modò imperio, ac bellica laude, sed omni etiam optimarum artium gloria Romam translati, cœpit aliquantum efflorescere: tum primum Romani aliqua latinitatis elegantia, & Urbanitatis linguam tingere non contenti, transmarinis etiam atque aduentitijs disciplinis eruditis ac per politi, iuris artem inchoari posse didicerunt. Ita ius ipsum in certa quædam genera, & ad aliquam artis speciem red gere facile meditati sunt. Vero tandem iuris interpretandi genere me publicè ut malles roganti mibi facile respondi, hoc tibi secundum ut cum optimum per placere. Nihil enim tibi admirabilius, neque memoria (quæ propria est Iurisconsultorum) alenda utilius videri debet quam leges, & iura Po. Ro. artificio quodam et ratione; atque ut Graecorum doctorum verbum usurpem Methodo dissentibus tradere, quæ tantum populi, vel plebis, Senatus, Consulis, Praetoris, Aedilis aera erat

eut auctorum similia, quibusq; antea veluti scopis dissolutis vtebantur, &
 quo d indignius erat, bonis præsertim artibus ad ingeniorum, et vita cul-
 tum à Græcia omnis humanitatis, omniumq; Virtutum parente repertis,
 & ad summum perduclis iuris studia clausis (quod aiunt) oculis ingressi
 si ferè semper offendebant. Addebas etiam pro tuo in nos amore eius ar-
 tificij, iam longo interuallo intermissi, ac penè nostris hominibus obliti
 Reuocatorem, & Restauratorem operæ pretium à Pop. Rom. quàm am-
 plissimum consecuturum; nam qui Gneum Flavium ob iuris actiones vul-
 go expositas, atq; euulgatas; Aedilem etiam curulem creauit; quid ei fa-
 ciet, qui rationem omnem iuris, ac viam munierit, in quam homines, ex
 tam longo, ac diuturno errore manu deducat? Nam si ne methodo, &
 animi, & ingenij celeres motus memoriam nec firmam, nec diuturnam
 tenere possunt. Quamobrè Gaius Cesar ac M. Cicero duo tuncti eloquen-
 tia, tum sapientia Ro. oculi, ex omnibus præstantissimis ingenij mun-
 tribus, quā plurima Pop. ediderunt; nullum neq; dignius, neq; melius pol-
 liciti erant, quàm iuris ciuilis artem, istam tuam mei cohortationem An-
 tistes Amplissime, vel potius iudicium, imperium esse interpretatus nihil
 prius habui, quām vt tibi quacunq; obsequerer. Itaq; Ego, qui à puero
 ad philosophos à patre deduelus fueram, eodemq; penè tempore Tribon-
 nianeis iureconsultis animum applicueram, artem, qua ipsi ius ciuale com-
 posuerunt illis ipsis, quibus philosophos consecuti, hoc iuris ar-
 tificium perfecerant, studiose ipse insitens nostris scholis ignota iam co-
 plures annos ita ostendo, vt ingenium defatigasse verius quàm satiasse vī-
 dear. Nam differendi scientiam, quæ ex his rebus, quarum ars nondum
 sit, artem efficere docet, ex philosophia fontibus cum iureconsulti auſſi-
 sent non inuita (quod aiunt) Minerua ad ius ciuale adhibuerunt, legesq;
 & iura, quæ quondam dispersa, & dissipata fuerant, artificiosè digeſſe-
 runt, vnde merito gesta sunt nominata. Quandoquidem regulis, & ge-
 neribus, quæ certa, & numerata posuerunt, ritè diuidendis partes om-

nes iuris facile inuenierunt. Genera porr̄d partesq; sui generis commu-
nione similes, specie autem differentes, quam vim haberent diffinitione-
bus expresserunt, eas verò breues & acutè circumscripsas tabulis etiā
(ut dicunt) consignatas in manibus habemus. Quod artificium exem-
plis, quorū plenæ sunt pandet & facile illustrare, nisi ex scholis can-
tilenam ad te omnium huius ætatis iuris peritrum sine controuersia prin-
cipem afferre subuererer; hoc tantum nostris hominibus persuasum esse
velim ius non modò hodie artem esse, sed artem boni & qui, qua & qui-
tate, ut nibil à Deo melius, atq; salutarius humanogeneri datum est, ita
tanti boni doctores & ministri in magno si non in maximo honore po-
nendi mihi videtur. Sed iā inde usq; quantū certi homines fatali in bonos
malevolentia infuscati (semper n. rori et perinde pulchri conatus inter-
pellantur) mihi incomodarint, atq; et nunc incomoden dici hercle nō po-
test. Hoc n. tēpore in summa versor inuidia, et eī indignore quod in co-
rona pro Gymnasio hisoris nostra vellit, q; eadē domi miratur, quodq;
ij nobis obtrētant, qui iudicare tantum de alijs, & ipsi facere nibil no-
runt; Quæ nam bæc, per Deum, si non est temporis summa iniquitas? ve
qui in prytaneo publicè pro suis in populum meritis alendi erant, ij pro
iure iniuriam pro laude conuicium, pro prætio damnum accipiunt? Sed
scito nostros inuidos tela quidem in me ferre, sed non ferire hominē per-
sona socratica induitū. Horum maledicentiam si vitare minus possimus,
at certè quod tuæ est opis, & (ut video) voluntatis; ne aculeos veneficæ
Apeis in corpore nostro relinquant, te Duce præslabimus. Aq; ut ad ma-
ledicta veniam, iſli Legulei. & fortes (si dīs placet) veterani me iuris
tyronem, & semper discipulum, me iuris sophylam in omni sermone ap-
pellant; opinor, quod Aristotelæa via in iureconsultorum adyta ingre-
diar. Tyronem me, & semper discipulum non modò iuris sed reliqua-
rum omnium artium, cum Iuliana, & Solone, duebus onnis sapientiæ
Antisibis dici libentissime patior. Iulianus certè iurisconsultorum fa-

cilè corypheus, tametsi alterum in tumulo pedem haberet, adhuc tamen
discere se cupere profiteretur. Quid Solon? nonne in versibus gloria
tur se quotidie aliquid addiscentem senenificari? Sophistæ etiam nomen
æ quo animo ferrem, si de Herennio Modestino, & cæteris iureconsul-
tis hoc nomine vti didicissent, Iureconsulti enim sc̄p̄b̄las magistros Re-
thoricos appellant, qua facultate nihil nostræ iurisprudentiæ concedente,
atq; baud scio an multo clariore, magisq; plausibili, vñiam mibi aliquan-
do per iniquos gloriari lceret, certè iureconsultum & oratorem.

Me non carminibus Vincet, nec Tbracius Orpheus.

Nec Linus, huic mater quamuis, atq; huic pater adsit
Orphei Calliopea, Lino formosus Apollo.

Panetiam Arcadia mecum si iudice certet.

Panetiam Arcadia dicat se iudice viatum.

Quæ à me non tam arroganter decantata putas velim, quām notis (ne ab
eodem Virgilio discedam) rumpantur ut ilia Codris. Deniq; me Veterum
nouatorem, probri loco vocant. Hæc scena est totius obtræctionis, Vitio
michi dant. quod philosophiam cum iurisprudentia coniungam, in quo de-
miror meos vituperatres recuperare Aristotelem verum omnium humanarū
ac diuinarum præstantissimum magistrum mihi pudori esse, quem Ro-
mani iuris authorem non erubescunt. Sed quod iñlorum tandem os: per in-
patheticos suo theatro exhibant, & explodunt, in quo Homerum, atq;
Virgilium Poetas iuris autores magno fauore accipiāt. Volunt aliquos
principes viros non modò Aristotelis laudatores, sed studios imitato-
res? quem cedō? Marco Cicerone clariorem querunt. Is princeps, cui di-
centi in Curia, Foro, & concione Sulpiciani iureconsulti semper cesse-
runt, Aristotelis opes ad Romanum Oratorem iam tum in opem, iejunū,
aridum, mancum, ac quændam operarium lingua celeri, et exercitata at-
tulisse gloriatus est, ut præsidio Aristotelæ carum artium sacerdos, vnicus
hic oīs memoria oratore loquētis palma (si Apollonio Moloni credimus)

Demosleni Atticorum atticissimo prælpuisse putetur: Quid mihi per
illos non tam iuris, quam iniuriae peritos, quam coquos iure collitos, qui
bus non peccatus, sed tantum palatum sapientis Aristotelis bonis sine super-
bia uti non licebit? Quinnam ille idem Cicero quo iuris Romani condi-
tore nostri meritogaudent, totam rationem Topicam prius Gaio Treba-
tiolure consulo de mensa Aristotelis sumptam & quo animo numerarit,
quem probè alias nemumeri quidem suo soluendo esse, immò vero non fa-
cultate scimus, sed etiam facultatibus breui lapsurum prospiciebat, omni-
ram hominum cœcitatem, qui omnium bona cum artium, deniq; virtutū
ipsarum societatem, cognitionemq; inter se non vident, cum iam candidè
omnes hoc unum nobis assentiantur, ut virtutes sic scientias omnes ita in-
ter se cohaerere, ut alteræ sine alterarum tanquam ad nimirum iaceant nec
nisi, aut se erigere possint: In primisq; iuris prudentia, quæ ex æqui; &
bonis scientia constaret, unam quandam virtutem esse, & qui unam virtu-
tem haberet, omnes habere, easq; ipsas esse inter se æquales, & pares:
itaq; qui esset iure consultus, eum Grammaticum, Poeatum, Oratorem, Lo-
gicum, Physicum, Medicum, Moralem, Politicum, Mathematicum, omni-
deniq; ingenua sapientia prædictum esse necesse est, ius etenim quod arte
boni, & æqui esse dicunt, dicitur spes terti naturæ Gentium, ac Civitatum com-
modis metiuntur, qui vero iuris naturalis vim assequatur, sine physicorū
cognitione: qui ius gentium, & ciuale teneant, aut pro dignitate tractent
sine politica prudentia, ac moralis facultate: in quo solidi homines, &
imprudentes non sentiunt se labefactare quod interpretari volunt, cum
à iuris compilatione, atq; interpretatione artem sciungunt, Hoc etiam bu-
ius artis vocabula quæ sunt innumera declarant, quæ qui ritè à verbit in
sermonis consuetudine positis separabit, is medius fidius se ex multis con-
trouersi vel potius perplexi iuris ambagibus facile extricabit. Quod au-
tem me in veteribus nouatorem nominant, id non magis me pungit, quā
omnes nouos iuris interpretes, qui Accursijs, Bartolis, & Baldis iam ve-

luti cornicu[m] oculos confixerunt. Sed quid hic Arator (vt aiunt) orato[re] rem? nam ego te certe scio ad hanc caussam fidem, & ingenium singula re allaturum, quas duas res (aiunt) Patronos tuendis Reis prestare debe re, idcirco nunc te rogo, atq[ue] obsecro, vt quia tuo unitus iussu, atq[ue] imperio tam inuidiosum opus subij, mihi ope m[er]itas, tuoq[ue] patrocinio subleues quo ijsdem animis, quibus me ad hoc opus sep[tem]issime respectantem, ac de liberabundū impulsisti, ipse grauiter lacef[er]itus inuidorum impetus, pos sim te patrono retundere illum ipsum Aristotelem imitatus, qui & si dir cendi simul ac sapiendi summus esset artifex; pro se tamen caussam Ab benis dicere refugit: qui patronos sibi aduocant non tam suæ caussæ diffi dere, quam[vis] hoc quicquid est, more facere mibi videntur, ius enim, quam uis iniuria nonnunquam debilitetur tamen nunquam extinguitur, sed eamen, quod credo.

Victoriæ pars est patronus optimus.

In quo iuxta nostris iure peritos mibimet satis caui, quite tunc mirabilis ter facundum, & sapientem (quod singulare, ac prope tetum tuum est) patronum mihi assciui, homines si quiden hoc tempore Antonium Lau reum tanquam Phenicem admiratorem, tute scis ius, & iniuriam, veritatē, & fallaciam, virtutem atq[ue] vitium, vicina admodum esse, ac linea perte nui, nec ita multo firmiore; quam[vis] est Araneæ Tela diuidi, quam non modo transilire, verum etiam perrumpere cui vis sane quam facile est, nisi Maior aliquis fines regat, ac viribus eloquentiae, & præsidio tueatur.

Et quoniam buius gloriae iuris interpretandi mibi non tam querenda est possessio, quam[vis] iure optimo parta, eodem te aut bore retinenda, vt in uidiam istorum magis superarem, vel quod in primis studui, & appetui, placarem quam[vis] quod nescio; quoniam meo fato certe quidem infelix qui tidie exerior, concitarem, introductionem quandam per breve[m] ad titulum de Adj. poss. tuæ Amplitudini edidi, & dicaui, Et si adeò nostri ob tre clatores nihil de suo in nos slomaco remielunt, & semel illis constitutū

est, ritu Vlyssis seiorum aures cera ad nostros cantus obsignare, mibi
metipsi & tuæ Amplitudinè quæ mibi virtutum omnium inflar est) ve
lut Ismenias canam. Benè vale optime patrone, & nos defende.

Dat. Neapoli. VI. Idus Martias. M D LXVI.

Octauij Argoli scholas lici Rom. de præceptore suo Bono Bonio Iuris
consulto Cortonensi Epigramma.

Qui colis Eunomien; Tetricæ qui numina Diuæ;
Quam peperisse Ioui dicitur alma Themis.
Gaudet sorte tua; cui dux Bonus avia pandit;
Ceu labyrinthgam Dædala fila viam,
Hoc duce barbaries liquida demente fugatur;
Et Romana suo lumine iura nitent.
At vos clamosi; vanissi na turba; sophistæ
Cedite: neu vestrâ pulpita voce sonent.
Quis non inuentis; glandem aspernetur aristis?
Quis pluuiam spreto nectare malit aquam?

PRAEFATIO DE METHODO IVRIS
interpretandi Boni Bonij Iurisconsulti
Cortonensis.

VII Rerum dubiarum causas
studiosè inquit, eum quatu-
or ^a in vniuersum instituere ^a Aris. 2. Post.
oporet. Sunt enim potissimum tex. 1.

Quatuor questionum momenta. An id de quo agitur sit: Quid sit, Quale sit, Propter quod denique sit. Quas questiones ratio nominis merito an-

tecedit. Ignota enim vi nominis, vix est, ut rem (cui significande nomen inditum est) intelligamus, sicuti

Vlpiānus b pluribus locis obseruat. Iuri (ait) operam daturum prius nosse oporeet, vnde iuris nomē descendat. fecit idem Philosophus c Nam de inani disputationis ante omnia Quid nomen inane designaret explicat. Inane (inquit) locus est corpore vacuus. Idem etiam in mutationis tractatu, & motus, primum mutationis significationem aperit. Mutationē d (inquit) significat hoc quidem prius, illud verò postius. Nec veri ignorantium iuxta philosophorū, ac iurisconsultorū e

ignorandum luxa phileophori , ac liricorum sutorum
fenteiam nomina rebus significandis data. Ex quo
fit, ut in omni disputatione, vocabulis rerum loco vta-
mur. Que in praesens oculis disputantium offerri f no-

mar. Q[uod] in praecl[ara] oculis disputationis oculis - in possunt. Vnde nominum, quam vim habeant, scientia maximè necessaria est. Cuius ignoratione s[ecundu]m in maximos errores incidimus. Sapienter Marcellus. & Qui

mos errores incidimus. Sapienter Marcellus, & Qui non aliter à iusta verborum significatione recedendum dicebat quācum manifestum est aliud sensisse Tresia.

torem. Idem refert Vlpianus.¹⁴ Si quis in fundi voca
culo errauerit, & Cornelianum pro Semproniano no
minauerit, dehebitur Sempronianus. Sed si in corpore

immaculatum, debet enim semper promulgare secundum corpore errauctum, non debebitur. Quod si quis cum veller vestem legare, supponit etiam adscriperit, dum putat supernelle filii appellatione vestem consenserit. Romponit

pelle tuis appellazione vestem conteneri, Pomponius scribit vestem non deberi. Quic madmodum si quis puteaturi appellazione, electrum, vel auralicum contine ti, vel quod stultus es, vestis appellazione etiam argen-

b .l .i .de iust .&
iu .l .i .si cert . pet .
Paulus in .l .r . de
fur .& in .l .i .h .c .

c Phis. 4 .tex. 57.
d Phis. 5 .tex. 70.

e J. Labco de sup.
leg.

*Elen. i.c. i. Ac
curs. in. §. i. inst. &
actio.*

**S. 1. non aliter de
leg. 3.**

*h .I. si quis in fun
di deleg. i.*

A

AD TIT. DE ADQVIREND A

21891

tum contineri. Rerū enim vocabula immutabiliā sunt, hominīū mutabilia. Consequitur prima quæstio, An res sit? Nec immerit, nomine etenim rei consituto, & exposito, recte queri solet. An cā sic in rerum natura, atq; vsu: hoc nostri in Centauri vocabulo agitant. Primo quo grunt, quid hæc vox significet, nempe animal dextumis, atq; sinistram partibus alatū, capite erecto, sic nomine intellecto statim quærimus. An eiusmodi animal in rerum natura reperiatur. Frustra quidem in re vestiganda, quæ non sit laboratur: & ne à iurisconsultorum nominibus recedamus, si de possumo alieno agendum sit ubi nominis etymon explicuerimus prius illa quæstio occurrit an possumus alienus sit. Quum enim scientia aliud nihil sit quādā causarum rerum certa quædam notatio & cognitio, earum certè quæ non sunt nulla institutio su scipi debet. Secundo loco sciendum quid id sit de quo quæritur & ne à possumo alieno recedamus quid ipsum sit distinctio explicat.

i. §. possumo ins.
si. de leg.

Est autem (ut obiter dicam) Alienus i possumus qui natus inter suos (prout ingeniosè ex Theophilii institutionibus doctissimus jurisconsultus Lelius Taurellus Fanensis vir profecto de scientia nostra bene meritus, cui omnes iuris ciuilis studiosos plurimum debere deceat, in aurea illa sua interpretatione ad legem Gallus animaduertit, interpungit q: quem suhtissim⁹ præceptor meus k Ronca Gallus resert, cuius me discipulum omnes agnoscere maximopere lator, gloriory, q: hæres testatoris futurus non es. Ideoq; ex emancipato filio conceptus nepos, extraneus erat possumus auo, qui quum verbis legis insitui non posset quippe quicquid iure esset incognitus à pretore m adiuuatur, cui pleniū Imperatores n prospexerunt, ita ut antea iure honorario hodie etiam iure ciuili recte hæres insitui possit. o Nepotem vero ex filio in potestate possumum mero illo iure insitui potuisse nulla dubitatio est. P siquidem alienus possumus non esset quoniam natus sius hæres futurus es inter suos, vt maxime mirer aliquos opinatos fuisse, hoc Gallo Aquilio acceptum ferendum, qui solum insitui formulam induxit, q licet ad alienos produci possit, t qua de re alias longioribus (ut dicitur) subsellis agemus vt cū his aliquando contendamus (Lelium & præceptorem excipiam) qui se iuris choriph eos profitentur. Sed ut edeuertamur vnde digressi sumus vt tota res liquidi-

k In. §. 1. ad tit.
de bon. poss. insi.

l §. 1. insi. de bon.
poss.

m d. §. 1. de bon.
poss. & §. possumus
insi. de leg.

n d. §. 1. de bon.
poss.

o d. §. possum⁹
insi. de leg.

p .1. verbis legis
de verb. sig.

q .1. Gallus de li.
be. & poss.

r .1. pen. de leg. 1,

us dijudicetur, scire debemus in methodo à philosophis tradita Duo defendi genera haberi, Vnum quod nomi uis notationem, Latini appellant, Greci etymologiam, quæ à iuris magistris definitur. Oratio nominis significacionem exponens: sic Te sicutum ^b dicitur mensura testio, sic possessio, pedum positio, sic à Grammaticis absiemius, quasi temero absimens: Secundum t definiendi genus limatus esse volunt, & subtilius, vt puta Orationem rei, ut Vt siā, id est, substantiam indicantem, ut hemo rationale est animal. Atq; hanc ipsam definitionem etiam duplēcē ponunt. Vnam essentia rei explicatricem, quæ propria definitio nominatur. Alteram ex quibus suis rei caussis euolutionem. Tertiā circumscriptionem ex his, quæ rebus extrinsecus accedunt, assumptam. Propria porro definitio, Oratio est, genus, & differentiam rei continens. ^c Ut iustitia est consians, & perpetua voluntas ius suum vniuersi tribuens. Quæ autem ex caussis nascitur definitio. Est oratio proprias caussas declarans. At quando caussarum genera quatuor sunt, Efficientes, materiam rei cōsūtuentes, rem item informantes, prætere etiam finales. Causa efficientis, quæ ut res sit præstat, ut faber. Domus effectus est: nisi magis placet Aristotelis definitio, qui efficientem caussam esse ait, unde nascitur primū principium motus, & mutationis. Materialis illa est, quæ cum in se ea aliquid sit. Ut æs, statue, carnes, & ossa corporis humani. Perinde causa informans, per quam res est, quæ simul cum materia rem totam absolvit, ut anima rationalis hominis est forma, & figura sua tuæ. possemo causam finalis, cuius gratia, siue propter quā quid piam sit, ut beatitudino hominis, & sanitas portionis amaræ. Ex his autem caussis, aut vniuersis, aut singulis tantq; fontibus definitiones haurire licet. Exemplis res illustranda est. Sic ex caussis materialibus dominus ^d definitur, ut sit ex lapidibus lignis alijsq; partibus compacta. Ius scriptum ^e sunt literæ, vel tabulæ, scuta, & placita populi, plebis, senatus, consulū, pretoriū, Aedilium exprimentes. At vero ius scriptum ex caussis efficientibus ^f, si finire volumus, populi legem, plebiscitum, senatus consultum, prætorum, vel ædiliū edita, principumq; constitutiones ^g esse dicemus, ut eius iuris effectores, & conditores quasi enumeratione designemus. sic lex erit. Quod Populus Romanus se-

^b S. i. insi. de test.
Gelli⁹ lib. 5. c. 12.
^c l. i. h. t.

^d l. i. 5. dolū de
dolo.

^e l. eum qui q̄des
de usucap.
^f l. ius autem ci-
vile de iust. & iu.
^g S. consiat autē
inst. de iu. nat. &c.

^h S. sed quod pri-
cipum insi. de iu;
nat. &c.

natorio magistratu interrogantē velut consule confisi
tuebat: & si à physicis exempla mutuare liber, M̄ndus
est ex celo, terrae, et ex naturis, quæ intra hæc cōcludit
ur constitutio. Medicina est. Quæ animantium corporo
ribus medetur, ex causa informante. Sic circa est Vind
et appetitus: lex est quæ requirat eos, qui ciuitate cīni
tatis sunt, ad res suas obtinendas continet, sic à causa
etiam finalibus definitiones oriuntur: ut Homo est ani
mal ad beatitudinem natum: Domus utile adiunctum ad
habitandum. d Ex quo videre licet Ius ciuile vniuersitatem
in rebus aut acquirendis, aut conservandis, aut diminu
endis consistere. e Porrò autem definitiones ex plurimis
generum causis nasci possunt, ut Homo est animal ex ra
tionali anima, eterna beatitudini creatus. Sic ius. f At
boni, & equi, cuius merito sacerdotes Iureconsulti ap
pellantur. Iusitiam namq; colunt Iureconsulti, Boni,
& equi notitiam profertur, sicutum ab illico diser
nentes, bonos nō solum metu poenarum verū præmio
rum quoq; exhortatione efficere cūpientes, veram (nō
fallor) non simulatam philosophiam assertantes. Qui
bus ēt definiendi modis. Lex & erit Commune præcep
tum, virorum prudentum consultum, delictorum quæ
spontee, vel ignorantia contrahuncr coertio communis
Reipu. sponsio. In quo animaduertendum est præferri
in hac iuri ciuilis arte, formam cum fine ita amicè con
jurare, ut alterum sine alterius ope vix cōsistere queat.
Sic in oībus a cœtuosis artibus misericordia, quemadmodū
Tutela h̄ est vis, atq; potestas in capite libero ad tuē
dū eum qui p̄p etatem se defendere nequit, iure ciuili
data, ac permitta, sic obligatio ī est iuri vinculata quo
necessitate astringimur alicuius soluendq; rei secundū
nostræ ciuitatis iura. Sic actio k̄ est ius persequendi in
iudicio, quod nobis debetur: ad eū ēt modū, Testamen
tum l̄ est voluntatis nostre iustitia sententia de eo qđ qđ
post mortē suā fieri velit, Sic supulatio m̄ Acceptilatio
n̄ & innumerā alia iuri vocabula, hisce finiēti regulis
aperiuntur. Tertia definitio, q̄ ex causis rei accidētibus
cōstat. Quæ potissimum qualis res sit breuiter enucleat.
Est aut̄ ea definitio, Oratio rē per extrinsecus accidētia
explanans, eaq; duplex ponitur: Una signidē quæ ex
genere, & proprietate, q̄ illi solis conveniat, cōficitur: ut
h̄ est animalis natura ap̄t̄. Terra ē elemētū grauissi
mū, ignis elemētū levissimū. Quæ proprietā nostris de
scriptio nominatur. Altera ē quæ ex accidentibus alijs
qdē rei cōcitat, quorū singula licet pluribus